2 อุตสาหกรรมซีเมนต์แบบหมุนเวียนสามารถสร้างมูลค่าได้ถึง 110 พันล้านยูโรภายในปี 2593

สำระส ำคัญ

หากอุตสาหกรรมคอนกรีตและซีเมนต์สามารถใช้ห่วงโซ่คุณค่าแบบหมุนเวียน (circular value chain)
จะสามารถสร้างมูลค่าสุทธิได้ถึง 110 พันล้านยูโร และลดการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ประมาณ
2 พันล้านตันภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050)

https://www.euractiv.com/section/circular-materials/news/eu-urged-to-restrict-export-of-black-mass-from-used-electric-vehicles/
https://www.euractiv.com/section/circular-materials/news/eu-urged-to-restrict-export-of-black-mass-from-used-electric-vehicles/
https://catalysts.basf.com/blog/lets-talk-recycling-what-is-black-mass

การใช้วัสดุเหลือใช้เป็นพลังงานและการสร้าง
ระบบรีไซเคิลและการน าทรัพยากรกลับมาใช้ใหม่ตลอดสิ่งแวดล้อมสรรค์สร้าง (built environment) โดยหากมี
การด าเนินการที่ เหมาะสม จะสามารถสร้างมูลค่าสุทธิ ได้ถึ ง 110 พันล้านยู โร และลดการปล่อย
ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้ประมาณ 2 พันล้านตันภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050)

ห่ ว ง โ ซ่ คุ ณ ค่ า แ บ บ
หมุ น เ วี ยน (ห รื อ เ ศรษฐกิ จ
หมุนเวียน) เป็นแบบจ าลองทาง
เศรษฐศาสตร์ที่ลดของเสียให้
เ ห ลื อ น้ อ ย ที่ สุ ด แ ล ะ เ พ่ิ ม
ประสิทธิภาพการใช้ทรัพยากรให้
สูงสุด การใช้ซ้ า การรีไซเคิล และ
การสร้ างวัสดุหรือทรัพยากร
ขึ้นมาใหม่

นักลงทุนสีเขียวยังได้กล่าวว่า EU’s Green Deal Industrial Plan จะเป็นแผนท่ีจะสร้างความต้องการ
เทคโนโลยีสีเขียวได้อย่างมีประสิทธิภาพ แต่ยังรับประกันว่ามีการผลิตในยุโรป และหมายถึงการสร้าง
งานใหม่

แม้ว่าสหภาพยุโรปได้ก าหนดเป้าหมายสภาพภูมิอากาศท่ีทะเยอทะยานส าหรับปี 2573 (ค.ศ. 2030)
และต้องการบรรลุความเป็นกลางทางสภาพภูมิอากาศภายในปี 2593 (ค.ศ. 2050) แต่ข้อเสนอในการด าเนินการ
เพ่ือการเปลี่ยนผ่านกลับได้รับการตอบรับด้วยการถอยหลังกลับ

การเปลี่ยนผ่านไปสู่ความเป็นกลางทางสภาพภูมิอากาศอาจจะสร้างความขัดแย้งในระยะสั้น
แต่นักการเมืองก็ไม่ควรเปลี่ยนแนวทาง และควรให้สัญญาณที่ชัดเจนว่าการเปลี่ยนผ่านสีเขียวจะต้องด าเนินต่อไป

คณะกรรมาธิการยุโรป มีความมุ่งมั่นที่จะต่อสู้กับมลพิษจากไมโครพลาสติก ตามที่ระบุไว้ใน European
Green Deal และแผนปฏิบัติการเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy Action Plan) ฉบับใหม่ โดยใน
แผนปฏิบัติการมลพิษเป็นศูนย์ (Zero Pollution Action Plan) คณะกรรมาธิการฯ ได้ตั้งเป้าหมายที่จะลด
มลพิษจากไมโครพลาสติกลงร้อยละ 30 ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030)

ส่วนหนึ่งของความพยายามเหล่านี้ คณะกรรมาธิการฯ ก าลังท างานเพ่ือลดมลพิษของไมโครพลาสติก
จากแหล่งต่าง ๆ ได้แก่ ขยะพลาสติกและขยะมูลฝอย การปล่อยไมโครพลาสติกแบบไม่ได้เจตนาหรือโดย
อุบัติเหตุ (เช่น การสูญเสียเม็ดพลาสติก การเสื่อมของยางรถยนต์ หรือการปล่อยจากเสื้อผ้า) รวมถึงการใช้งาน
ไมโครพลาสติกในผลิตภัณฑ์โดยเจตนา